
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR  
 

DISPOZIŢIA Nr. 6 / 26.01.2023 
 

Privind convocarea Consiliului Local al Comunei Fârliug în şedinţa de lucru 
Ordinară pentru data de 31.01.2023 

 
d.na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
 
 

    În aplicarea prevederilor art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 
05.07.2019 privind Codul Administrativ, prevederi potrivit cărora:  

- Consiliul local se întrunește în ședințe ordinare cel puțin odată pe lună, la convocarea 
primarului. 

     În conformitate cu prevederile art.221 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ  
     În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. b), art. 197 alin. (1) și (2), art. 198, coroborat cu prevederile 
art. 200 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ,  

 

DISPUNE 
 

     Art.1. Convocarea Consiliului local al comunei Fârliug în şedinţă ordinară pentru data, 
31.01.2023, ora 1000, desfășurată prin participare fizică și online, cu participarea fizică 
obligatorie a președintelui de ședință, și a secretarului general al comunei Fârliug, la sediul 
primăriei  comunei Fârliug din localitatea Fârliug nr.80, județul Caraș-Severin, cu proiectul 
ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.  
     Art.2. Materialele aferent proiectelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi puse la 
dispoziția consilierilor locali și a comisiilor de specialitate de către secretarul comunei, în format 
electronic. 
     Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate: 

- În format letric la sediul primăriei comunei Fârliug; 
- În format electronic  pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

     Art.4. Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Fârliug, în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art.1. 
     Art.5. Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre înscrise 
pe ordinea de zi  până la data de 31.01.2023, ora 0930, la secretarul general al comunei Fârliug 
     Art.6. Ședințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local se vor desfășura prin 
mijloace electronice sau telefonic, cu obligația depunerii documentelor cu semnarea olografă a 
avizelor la proiectele de hotărâre până la data desfășurării ședinței (31.01.2023, ora 0930) 
     Art.7. Prezenta dispoziție se comunică potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ: 

- Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
- Comunicarea prezentei dispoziții consilierilor locali se va face  prin mijloace electronice. 

     Art.8. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
                   P R I M A R,                                                                          Contrasemnează,                 
       Ec. SĂRĂOR ELENA- ADRIANA                                                  Secretar general  
                                                                                                              GAL Francisc-Remus 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
 

 
ANEXĂ  la Dispoziția Primarului Nr. 6 din 26.01.2023 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
a ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Fârliug din data de 31.01.2023 
 

I. Prezentarea Procesului Verbal al ședinței din data de 10.01.2023; 
-  Prezintă secretarul general al comunei Fârliug; 

 

II. Proiecte supuse dezbaterii: 
 

1. Proiect de Hotărâre privind   dezlipirea suprafeței de 1.134 teren intravilan - aflat în 
domeniul privat al comunei Fârliug - aferent imobilului cu nr. poștal 49 al localității Dezești 
           - Materialele care însoțesc proiectul:  

- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului; 
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul general.  
- Documentația cadastrala de specialitate 
- Comisia de specialitate care avizează proiectul este comisia nr.1. 

2. Proiect de Hotărâre privind dezlipirea suprafeței de 2.060 teren intravilan - aflat în 
domeniul privat al comunei Fârliug - aferent imobilului cu nr. poștal 90 al localității Dezești 
           - Materialele care însoțesc proiectul:  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului; 
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul general.  
- Documentația cadastrala de specialitate 
- Comisia de specialitate care avizează proiectul este comisia nr.1. 

3. Proiect de Hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Fârliug nr. 52 din 
14.10.2022, 
           - Materialele care însoțesc proiectul:  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului; 
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul general.  
- Comisia de specialitate care avizează proiectul este comisia nr.1. 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar pe 
anul 2022       
 - Materialele care însoțesc proiectul:  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului; 
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul general.  
- Comisia de specialitate care avizează proiectul este comisia nr.1. 

5. Proiect de Hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fârliug  
pentru  luna Februarie 2023           
 - Materialele care însoțesc proiectul:  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului; 
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul general.  
- Comisia de specialitate care avizează proiectul este comisia nr.3. 

6.Diverse 
 

                   P R I M A R,                                                                          Contrasemnează,                 
       Ec. SĂRĂOR ELENA- ADRIANA                                                  Secretar general  
                                                                                                              GAL Francisc-Remus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


